Hoc, in persona ad eos veniamus, ut munia nostra impleamus. Quam 
rem quidem nos etiam nullo monitore facturi sumus propter conscientiam et 
existimationem nostram; et his rebus, quae vel ab ipsis expetuntur, vel a 
nobis susceptae sunt et confirmationibus magna integritate libertatum ipso­
rum satisfacturi sumus; ut nihil nec in o:fficio nostro Regio, neque animi vo­
luntate merito desiderari possit. Ac iam Oratores nostros praemittimus, qui 
et militum Regni et Aulae nostrae stipendia de pecunia nostra persolvent; et 
caetera cum Ordinibus agant, quaecunque ad adventum nostrum in usum 
Reipublicae illius ac Regni nostri necessario conferenda esse videbuntur 
Quapropter cum optimo animo Regnum illud expetiverimus et Rex legitime 
electi sumus, et Regnum illud foeliciter ingressi omnibus annuentibus et fa­
ventibus inuncti et sacro diademate insigniti sumus, et iura ac libertates 
omnes publico iureiurando confirmaverimus; et tam consiliis de Republica, 
quam iuridecentis sedis Regalis possessionem acceperimus; et gravissima 
necessitate alterius Regni haereditarii nostri requirente, ab eis proficiscen­
tes nulla nec iniuria nec incommodo eos affecerimus; nullamque vel spreti 
(quod absit) vel derelicti Regni significationem dederimus; ac ad eos redire 
et muneri nostro Regio respondere velimus. 

lpsis, qui bona nostra Regia et Reipublicae occuparunt, stipendia pecu­
nia nostra dissolvi curemus; nullam iustam videmus causam, cur Regnum 
nobis devotum, nobis datum, commendatum et traditum a fide sua nobis de­
bita recedere, ac si ad diem designatum adesse forte non potuerimus, a no­
bis cum indignitate nostra et suo discrimine deficere debeat. Hortabitur ita-

13 Ioannes III Vasa. 
14 Fridericus II, rex Daniae et Norvegiae. 
15 Maximilianus Il, eius frater: Ferdinandus, et fùii imperatoris: Rudolfus et Ernestus. 
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que illos tam Senatores quam caeteros Ordines noster Nuncius, ut ea omnia 
sibi ante oculos ponant, et tam pericula, quae ex mutato Rege in se concita­
rent, quam indignitatem nostram Regis sui expendant, et ab aliis consiliis 
recedant, quae ex erronea suspicione a nobis contemplent [47v] ac derelicti 
Regni (quod nobis carissimuro est, ac esse debet), non autem ex certis et ius­
tis causis ab ipsis ineuntur. Atque monebit nomine nostro, ut ab eo Conven­
tu Sthezicensi supersedeant, aut si supersedenduro sibi aliquibus de causis 
non putaverint, ne quid praeter nos Regem suuro legitimuro et authoritatem 
nostram Regiam ibi statuant. Quandoquidem nos in hanc curam maxime 
incurobimus; ut si non ad eam diem in illo Regno adsimus ac non multo post 
Oratores nostros ad indicta a nobis curo consilio consiliariorum nostroruro 
Regni illius generalia Comitia de iure et more divorum antecessoruro nost­
roruro Poloniae Regum indici solita, subsequamur. Habeant eius rationem, 
quod neque nostra neque cuiusvis alterius culpa intercessit, quod e Regno 
illo secesserimus, sed solius Dei voluntas, quae nos et huius paterni Regni 
Regem voluit esse, ac nobis eam necessitatem hoc modo eius conservandi 
imposuit. Habeant amoris nostri erga Regnuro illud et nationem eorum. Me­
mores sint maioruro suoruro, qui maximam semper Regum suorum neces­
sitaturo rationem habuerunt. Habeant nominis, laborum, periculoruro, vitae 
et valetudinis, quae in acquirendo et adeundo illo Regno subiimus. 

Habeant et suroptuuro, quibus parcere nec voluimus nec volurous, etsi 
in his necessitatibus tantis et huius alterius Regni nostri . Habeant etiam 
celebris eius curo Regno Franciae coniunctionis, in quo Rex eoruro existens 
et utiliores et gloriosiores esse possurous et volurous. Habeant nominis sui 
existimationem ac virtutis suae, quibus curo hoc laudabile fuerit apud om­
nes nationes, quod Reges suos summa fidei constantia semper coluerunt, 
non viderentur sine maxima culpa vel sua, vel nostra semel nobis data fide 
recessisse. Habeant postremo salutis suae propriae; nec Rempublicam suam 
in tranquillo portu consistentem in omnes fluctus et difficultates praecipi­
tent. Nos sane certo ita illoruro virtuti confidimus, ut nulla res sit, quae 
nobis diversuro de illis persuaderi possit. Et hoc quidem pacto curo esse ve­
ros Reipublicae filios declarabunt, nos sibi in perpetuuro ad omnia sua com­
moda et ornamenta devincient. 

Aget hoc Nuncius noster curo ordinibus in praedicto Conventu congre­
gatis, et omnia ut singulari fide et diligentia referet atque exponet. Quae 
mandata nostra manu propria [48r] subscripsimus, et sigilli nostri Regii 
impressione munire fecimus. Daturo Parisiis ultima Februarii Anno Domini 
1575. Regnorum vero nostroruro Poloniae secundo, Franciae primo. 

Henricus Rex. 
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A5. 

Iacobus Uchaitski, aepus Gnesnensis 
Henrico regi Poloniae et Galliae 

[Sochaczeviae, post 6 III 1575.] 

Memoria repetit Regni Poloniae pacem et tranquillitatem, quae ante re­
gis Cracovia discessum ab ordinibus et statibus Reipublicae vigilanter et di­
ligenter servabantur. Intimum ablegatum suum in Galliam mittendum (Sta­
nislaum Sandivogium Czarnkowski), qui coram exhibiturus sit regi condicio­
nem politicam et praesertim religiosam in Polonia exstantem. Sperat {ore, ut 
eius missio futuris sortibus Regni Poloniae utilis et commoda sit. 

Decifr_: AV, Nunz.Pol. 8 f. 65r-66r (litteris N. 252 adiunctum). 
Reg.: AV, Nunz.Pol. 10 f. 98v-102r. 
-Ed-: Wierzbowski U I, p. 237. 

Lettera del'Arcivescovo al Re 

Cum ante Sacrae Maiestatis V.rae discessum Regni huius tranquillita­
tem memoria repeto, ac praesentem Reipublicae statum mente revolvo (ver­
sar autem assidue in ea cura et cogitatione), maximo certe animi merore 
conficior, quod omnia factiosorum ac popularium hominum audacia ita in 
dies perturbari oculis cernam, ut nullas Maiestati V.rae sine eius ipsius 
praesentia retinendi Regni rationes iniri posse intelligam. Pro certo quidem 
habeo Sacram Maiestatem V.ram a nobis profectam esse invitam, quo saluti 
posset prospicere sui istius aviti ac amplissimi Regni; a quo tamen cur tan­
tisper abesse nequeat, dum hoc etiam suum suaeque fidei commissum isto 
non longe inferius sibi servare ac stabilire in posterum valeat non video. 
Quamobrem et si aliis meis litteris Maiestatem V.ram ad nos redeundum so­
licitarim, nunc eius reditum cum ad Comitiorum dies accelerandum omnino 
necessarium existimem, non potui pro meo munere deesse, quin aliquem ex 
nostra N abilitate magni nominis virum, nostrarum rerum maxime experien­
tem et studiosum, [65v] ac Maiestatis V.rae deditissimum et observantissi­
mum praecipue deligerem, quero rogarem, hortarer ac demum urgerem, ut 
tot terrarum spatiis emensis in Galliam se conferat; et Reipublicae statum 
Maiestati V.rae sine fuco et sine fallacia oh oculos ponat; ingentium moneat 
periculorum, quae Maiestati V.rae, Regno et Religioni Catholicae impen­
dunt; ac consilia tandem explicet, quibus mala, quae imminent, depellere, et 
Rempublicam iam collabentem sustinere et erigere Maiestas V.ra valeat. 
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Is est Magnificus Dominus Referendarius Cziarncovius16, qui licet oh 
praecipua quaedam sua negotia in Regno consistere 01nnino cogeretur, pro 
summa tamen sua erga Sacram Maiestatem V.ram observantia, cultu ac ve­
neratione et Religionis et Maiestatis V.rae et Reipublicae bona suis (ut prae­
stantem et optimum civem decet) commodis anteferens, lubentissime hoc 
onus suis humeris imponi passus est. ltineri igitur primo quoque tempore se 
accinget, et quam citissime poterit in Galliam contendet. Quod te, Christia­
nissime Rex, per immensa illius beneficia, qui suo nos praeciosissimo san­
guine redimere non dedignatus est, obsecro atque obtestor; ut magnarum 
virtutum Regum maiorum tuorum (qui acerrimi Christianae Religionis, ac 
suorum non modo, sed alienorum etiam populorum libertatis vindices, no­
men Christianissirni suis posteris reliquerunt) memor et haeres, in eam eu­
ram incumbas; qua rebus Regni huius tui propemodum affi.ictis opero tem­
pestive feras, teque nobis curo summa nominis tui gloria Regem conserves . 

Tandum ad nos ad diem [66r] Comitiorum venias, brevi omnia certe ex 
animi tui sententia perfi.cies; nec quidquam veterum ac sanctissimarum Rei­
publicae nostrae legum immutare cogeris; quin eam omnino Reipublicae for­
mam nobis constitues; qua ex omnium ordinum Regni consensu et praesens 
et absens Rex noster perpetuo futurus, Regem nobis, quero malueris, tui 
successorem dabis. Cogniti mihi et perspecti sunt mores nostrorum; quam­
primum Regium magnanimi Henrici vultum aspexerint, omnes nutui et 
voluntati Maiestatis Tuae se accommodabunt. Nihil profecto taro arduum 
est, quod ista animi tui praestantia ac magnitudine non sis effecturus. Sed 
haec plenius et uberius ex ipso Magnifico Domino Referendario cognosces, 
cuius fidei et probitati maxima quaeque negotia tuto concredere Sacra Maie­
stas V.ra poterit. Reliquum est, ut meam debitis obsequiis ac obedientia 
plenam servitutem Maiestati V.rae humilissime commendem. Datum etc. 

A. 6. 

Mehm.et Bassa 
Nicolao Mielecki., palatino Podoliae 

Constantinopoli, 13 1111575. 

Certiorem eum reddit Constantinopolim venisse oratorem Polonum An­
dream Taranowski, qui imprimis dolorem suum et summam tristitiam dec­
laravit propter mortem sultani Turcarum (Selimi II). Probat et confirmat 
propositiones pacis ab oratore allatas. Explicat causas turbarum et tumul-

16 Stanislaus Sandivogius Czarnkowski; cfr. N. 273 . 
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tuum in Czapczak (Gapcak) in Podolia exortorum, qui a facinorosis et lat­
runculis natione Ruthenis imprimis concitati sunt. 

Cop.: AV, Nunz.Pol. 8 f. 72r-v (manu Iosephi Monachi secretarii nuntii exarata et 
procul dubio litteris eiusdem nuntii adiuncta). 

-Ed.: Theiner AE, t. II, p. 92-93. 

ill.me Gloriosissimeque Magnanimorum Iesum Comitantium Princeps 17 

et singularis Christianae plebis moderator, ad quem omnes supplices con­
fluunt incrementum actionum tuarum omnium beatissimum, exitusque fe­
licissimos mutuaque et perpetua familiaritate et sanctissimo foedere digna 
vota laudesque ardentissimas offerentes hisceque praemissa et finita absol­
ventes. 

Significamus amicissime, quod venit ad Portam excelsam Caesaris no­
stri potentissimi Zultan Zelim1s, nuper divinitus ex hoc mundo evocati, vir 
ill.mus et Magnificus Andreas Tharanowski19, qui ideo tantum morae apud 
nos fecit, quoniam cum Caesar potentissimus post mortem patris sui Zultan 
Zelim divinitus nobis datus fuisset, liberamque facultatem discedendi legato 
vestro dedisset. Legatus libello supplici nomine vestro Caesarem potentissi­
mum salutavit, quo petivit, ut articulos pacis antiquae renovare et confir­
mare dignaretur. Quem libellum supplicem ego Caesari potentissimo, Domi­
no nostro Clementissimo, exhibui exposuique. Ad quam supplicationem ve­
stram Caesar potentissimus pacem a Caesare piae memoriae confirmatam 
in litteris suis notavit, quam nos firmam semper esse cupimus; si v.os viola­
tores non existeritis [sic] animumque servandi habueritis. Sed cum Legatum 
hunc non ad praesentem, sed mortuum Caesarem fuisse missum, vos quo­
que Regem non habeatis, re ipsa vobis constet, si ex benevolis et amicis po­
tentissimi aut vero ex vobis ipsis aut Regem Suecorum ad dignitatem Re­
giam elegeritis, tandem articulos a Caesare mortuo piae memoriae datos 
Caesar potentissimus confirmabit. Caeterum considerate, quod si ex bene­
volis et amicis Caesaris potentissimi Regem vobis acceperitis, cum articuli 
pacis manebunt, tum vero Respublica ex parte utraque in tranquillitate eri t. 
Quod autem ad Czapczakleyum2° attinet, notum omnibus est locum illum 
latronibus praedonibusque Russiae, ex quibuslibet facinorosis esse obvium 

17 Nicolaus Mielecki fui t principalis auctor instructionis oratori Anclreae Taranowski apparatae, 
ex Comitiis convocationis Varsaviensibus IX 1574 in Turciam misso. De propositis Nicolai Mielecki 
potiundi Regni Poloniae per intercessionem et interventum Turcarum nuntius Vincentius Lauro 
saepius Sedem Apostolicam reddebat certiorem (vide Halina Kowalska, PSB, t . XX, p. 760). 

18 Selimus II, (1566-12 XII 1574), imperator (sultanus) Turcarum. 
19 Anclreas Taranowski. 
20 Capeak (Czapczak), locus in Podolia. 
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et quasi latebras et quicquid patratum istinc fuerit, id totum transfertur ad 
Polonos omnisque querela fit de Polonis. 

Quod curo Caesarea Celsitudo intellexisset, mandavit arcem illic aedifi­
cari, ne latronibus illis locus sit, resque in pace manere possit; ex arce 
autem nihil incommodi Polonia habitura est, quinimo infinitas habebit [72v] 
utilitates. Nihil igitur est, quod de ea cogitent; solum aequi et constantes 
estote, ex amicisque et benevolis Caesareae Celsitudinis aut aliquem ve­
strum regimini Regni praeficite . Cavete autem, ne ex adversariis Caesaris 
potentissimi, qui ab initio contrariantur eligatis. Naro (quod procul sit) si ci­
tra voluntatem Caesareae Celsitudinis Regem elegeritis, scitis finis quo ten­
dat. Nostra summa cura est, ut Respublica in tranquillitate manens preces 
ardentissimas pro Caesaris potentissimi incolumitate diuturna fundat. Da­
tae Constantinopoli, die prima Aprilis secundum lunae cursum, iuxta die­
rum vero numerum die 13 Martii anno Mahumethi 982, Christi 1575. 

A7. 

Albertus Laski, palatinus Sirad.iensis 
Maximiliano II imperatori 

[Skierniewice, 12 III 1575.] 

Benevolentiae imperatoris commendat personam consanguinei sui, comi­
tis Ioannis Rozdraiewski, qui specialem missionem perfecerat ad candidatu­
ram imperatoris ad Regnum Poloniae in futura electione obtinendum per­
tinentem. 

Decifr.: AV, Nunz.Pol. 8 f. 82r (adiunctum litteris N. 261). 

Lettera del Laschi al'lmperatore 

Quae Comes Iohannes a Rosbrasof21, nepos meus, de negociis Maiestatis 
V.rae hic mecum accurate et diligenter contulit, ea animo meo ita tenaciter 
haerent, ut nullam Maiestati V.rae honeste inserviendi occasionem siro 
praetermissurus. Quamobrem si Ser.mus Rex meus, cui quam debeoo fidem 
ac obedientiam servare vehementer cupio, Regnum hoc oh suam absentiam 
retinere ac tueri nullo pacto poterit, et necessitas Reipublicae postulabit, ut 
alius eligatur, omnem ego operam ac laborem impendam, quo Maiestas V.ra 

21 Comes Ioannes Rozdrazewski . 
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meam summam erga se observantiam habeat cognitam atque perspectam 
idque se observantiam habeat cognitam atque perspectam idque ex ipso Co­
mite Iohanne tuto uberius audiet Maiestas V.ra, cui a Deo immortali felicis­
simos praeter rerum omnium successus, et studia, servitiaque mea humil­
lime commendo. 

Maximilianus II i.mperator 
Alberto Laski 

A. 8. 

Pragae, 28 III 1575. 

Confirmat nepotem eius, comitem loannem Rozdraiewski, ablegatum 
eius, ad se advenisse et litteras eius, quas secum portaret, sibi reddidisse. 
Gratum animum suum et laetitiam exprimit etiam propter propensam volun­
tatem ipsius erga filium suum, archiducem Ernestum, quem regem Poloniae 
fieri cupit. Nuntiat insuper se "agenti" suo in Polonia (Andreae Dudith seu 
Dudycz) mandavisse, ut aliquam pecuniae summam ei traderet. 

Cop.: AV, Nunz.Pol. 8 f. 125r-v (adiuncta litteris Vincentii Lauro ad card. Gallio 
die 26 IV datis; cfr N . 269 cum titulo: "Copia dela lettera del'lmperatore al 
Laschi"). 

Spectabilis et Magnifice, Fidelis Dilecte. 

Reddidit noobis nepos tuus spectabilis et Magnificus, fidelis nobis dilec­
tus Iohannes Comes a Rorsbrasof, litteras tuas die duodecima praesentis 
mensis datas22, ac quae per eundem nobis referre voluisti, diligenter expo­
suit, ex quibus nec non Sanctissimi Domini Summi Pontificis in Regno isto 
Nuntii litteris, cognovimus, quae tuae in nos fidei ac observantiae constan­
tia sit et ad iuvandam, in eum eventum, quo illius Reipublicae necessitas 
alium Regem eligi postulet, nostram, ac filii nostri carissimi, Serenissimi 
Archiducis Hemesti23 causam, propensa voluntas. Et si vero de te aliud non 
expectavimus, pergrata tamen nobis fuit tam luculenta tui istius studii te­
stificatio. 

Neque dubitamus, quin, quae tua est integritas, in eadem deinceps 
etiam voluntate firmiter sis perstiturus, ac in eum, quem dicis eventum, ne-

22 Ioannes Rozdrazewski ; cfr. A. 7. 
23 Ernestus archidux Austriae. 
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que enim ipsi aliter praedicti filii nostri rationem haberi cupimus, quam si 
ob Regis absentiam, Regni ordines ad novam electionem sibi transeundum 
esse statuant, nihil praeteriturus sis, quod ad memoratam nostram, ac eius­
dem filii nostri carissimi ad optatum et salutarem [125v] effectum deducen­
dam, opportunum fuerit, qua in re cum patriae suae, Reipublicae Christia­
nae, cuius merito bonis omnibus prima ratio habenda est, optime consules, 
tum de nobis istud recto tibi polliceri poteris, nos cum eodem filio nostro 
haud commissuros esse, ut tua tuorumque commoda honorem et dignitatem 
ullo loco vel occasione neglexisse, sicque iustam aliquam de navata nobis 
opera, atque studio paenitendi causam tibi reliquisse videamur. Quod vero 
ad alia nonnulla attinet, de quibus tanquam ad negotium istud in primis 
oportunis atque necessariis, praedictus Comes nobiscum egit, eidem men­
tem nostram aperuimus. Intemuntio autem nostro Duditio24 iussimus, ut 
tibi denuo aliquam pecuniarum summam nostro nomine subministraret, ut 
ex ipso Comite intelliges, ad quem in reliquis nos remittentes, tibi Cae­
saream, ac Regiam nostram gratiam et benevolentiam propenso animo defe­
rimus. Datae in Arce nostra Regia Pragae, die vigesima octava Martii 1575. 

Maximilianus etc. 

A9. 

Stephanus Bathory, palatinus Transilvaniae 
Gregorio XIII, pontifici maximo 

Albae Iuliae, 28 III 1575. 

Sensa {idei, devotionis et filialis observantiae erga summum pontificem 
declarat et sincerum in Ecclesiam Catholicam animum exprimit. Ioannem 
Marocio (Ordinis s. Francisci sodalem et archidiaconum) papae commendat 
et rogat, ut eum ad dignitatem episcopalem promoveat. 

Or.: AV, Nunz.Pol. 8 f. 85r-v (litteris Vincentii Lauro ad Gallium 26 IV 1575 datis 
insertum, vide N. 269). 

Stephanus Bathory, Dei gratia Regni Transilvaniae Vaivoda, et Siculo­
rum Comes etc. Beatissimo in Christo Patri et Domino, Domino Gregorio 
XIII, divina providentia Sacrosanctae Romanae et universalis Ecclesiae 

24 Andreas Dudith (Dudycz). 
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summo pontifici. Post oscula peduro, servitioruro filialisque observantiae 
humilem commendationem25. 

Beatissime in Christo Pater et Domine nobis colendissime. Saepius an­
tea curo litteris, turo nuntiis nostris, de animo sincero nostro, quo erga ca­
tholicam, atque adeo Romanam Ecclesiam ducimur, testati sumus, quem 
quidem etiam re ipsa, quanturo temporis ratio huiusque Regni nostri status 
patitur, aliqua ex parte declaravimus, indiesque declarasse conabimur, mo­
do is ope et benigna voluntate Sanctitatis Vestrae adiuvetur. Ad promoven­
dam et restituendam veram religionem, illud in primis necessariuro esse 
existimamus, ut videlicet aliquis Suffraganeus, aetate gravis, moribus et 
doctrina probatus, auctoritate Beatitudinis V.rae in hoc Regno constituatur. 
Curo enim superioruro temporum. iniuria, sacerdotes passim diffugerint, nec 
facile a longinquis regionibus, ubi sedes iam fixerunt, avelli se patiantur, fit, 
ut summa ministrorum. penuria premamur. Atque etiamsi non desint, qui 
sint parati sacros ordines suscipere; nemo tamen hic habetur, a quo promo­
veantur. 

Nos autem ad Suffraganei munus, magis idoneuro aut suffi.cientem in 
hoc Regno honorabili viro, Ioanne Marocio, Archidiacono Comitatus Cra­
snensis26, non reperimus, ac proinde euro tanquam dignam personam nomi­
navimus. Restat iam, ut illam dignitatem Beatitudinis V.rae voluntate, con­
cesso diplomate consequatur, polliciti equidem ei sumus prolixe; de Sancti­
tatis V.rae clementia, [85v] modo eam dignitatem assumat. Quamobrem 
Sanctitatem V.ram devote obnixeque rogamus, dignetur huic loanni Maro­
cio, candidato nostro, ea de re diploma seu bullam mittere, attributo ei ali­
quo titulo muneris honestandi causa. Haec benignitas Sanctitatis V.rae, et 
renasciturae Ecclesiae vehementer profuerit, et nos ad promovendam reli­
gionem etiam atque etiam accendet. Quod reliquum est, sacros pedes Sancti­
tatis V.rae deosculati, humiliter nos Sanctitati V.rae commendamus, quam 
longo etiam tempore orbi christiano superesse ex animo cupimus. Datum Al­
bae Iuliae XXVIII Martii MDLXXV. 

Eiusdem Beatitudinis V.rae 

25 Cfr. ANP IX/l , A. 23. 

devotus servitor et filius 
Stephanus Bathory 

Vaivoda Transilvaniae subscripsit 

26 Persona alias ignota; dioecesis Alben sive Transilvan (Erde]y) post 3 VIII 1554 vacabat 
propter Turcicam occupationem (vide: HC, III, p. 101). 
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Constantinopoli, l IV 1575. 

Testificatur et confirmat intercessionem oratoris Poloni Andreae Tara­
nowski in tumultibus in loco Czapczak (Capcak) in Podolia excitatis. Men­
tionem facit missionis in Poloniam legati Turcici (Mehmet Bassae). Extollit 
consilia pacifica erga Principatus Transilvaniae et Moldaviae. Commemorat 
amicitiam suam, qua prosequitur regem Suetiae et eius uxorem, necnon prin­
cipem Transilvaniae (Stephanum Bathory). 

Cop.: AV, Nunz.Pol. 8 f. lOlr-v (confecta in cancellaria Vincentii Lauro et una 
cum eius litteris ad Gallium 29 III 1575 datis missa, cfr. N. 272). In f. 107v 
adnotatio: "Exemplum litterarum Imperatoris Turcarum ad Ordines Regni 
Poloniae 75 prima Aprilis". 

- Ed.: Theiner AE II, p. 93. 

Illustrissimi Generosissimique Magnanimorum Iesum comitantium pro­
ceres et singulares christianae plebis Inclyti Regni Poloniae, Lithuaniaeque 
Principes, salutem et benevolentiam singularem. 

Tempore nostri potentissimi et clementissimi patris, qui ex voluntate 
Magni Dei suum diem obiit, legatus vester Andreas Taranowski27, vir gene­
rosus, venit, et quum vellet ad vos redire supplicem exhibuit nobis libellum, 
ut a patre nostro pactum foedus, et eius articulos confirm.are renovareque 
dignaremur; et arcem Czapczatheia28 nominatam, non aedificare, sed omitti 
potius curaremus. Qualem temporibus praeteritis praedecessores nostri 
nempe caesarea ex prosapia Caesaris exeuntes, quam et quantam benevo­
lentiam, singularem amorem, vicinitatem pacificam et clementiam optatissi­
mam in Regnum et vestram nationem declararunt, vos optimi estis testes; et 
quam foederatissime pacificeque usque ad tempus patris nostri clementissi­
mi vixere. Quae pacem et foedus, eiusque articulos praedictus noster parens 
renovaverat et confirmaverat et litteras ad confirm.ationem harum scriptas 
per Achmed29 charissimum ad vos miserat. 

Tantummodo in finibus et terminis Regni vestri existentes domini et of­
ficiales, nostro Imperio Transilvaniae, Moldaviae, Transalpinaeque non no-

27 Cfr. A 6. 
28 Czapczak (Czapczakleyum), locus nominatus in A 6 (in nota 23). 
29 Mehmet Bassa; cfr. A 6. 
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ceant, et contra pacem nihil committant; vos et Regnum vestrum nihil dam­
ni est habiturum, nostras benevolas litteras ad huius testimonium dedimus. 
Regnum lmperiumque vestrum recto regimine et pacifice quemadodum 
antea, sic et nunc regite et gubernate. Curam adhibete summam, ut omnia 
pacifice concorditerque gerantur apud vos, ad electionem Regiae Maiestatis 
V.rae usque tantummodo (ut diximus) nostro Imperio, Transilvaniae, Mol­
daviae, Transalpinaeque et horum Regnorum Wojewodiis, provinciis et inco­
lis non noceatis . Nos antiquum foedus et pacem non solvemus.